
i 2015 - Año del Bicentenario del
Congreso de los Pueblos Libres"

SOCIAL Un a oóao

VISTO Y CONSIDER ANDO
las notm presentadas por la azmpamán estudimitii Tiukunaco La Bisagra v los docentes
Cnstin«González. Ruben Caro y Nora Bntob

Bl debate y acuerdo u ámme produ do en cl se o del Honorable Cuerpo ei dia de la
fecha

POR ELLO:
EL HONORABLE CONSEJO ACADÉMICO CONSULTIVO DE LA

ESCUELA DE TILABAJO SOCML
RES U ELVE :

ARTÍCULO H Adherir ea todo sus tcnnmos a las notas presentadas por la azrupamon
estudiantil Tinkunaco La Bisagra y los docentes Cnstina González, Rubén Caro y Nora
Bntoc que forman parte de la presente como anexov I y II

AR!ÉMULO 2! protocohzsr Comunicnr Notiticat. arcluvar
DADA EN LA SAI A DE SESIONLS l!PL HONORABI E CONSEJO ACADElvl lf O
l'ONSLLiiIVO DL 1 S ESCULLA DE TRABAJO SOCIAL A LOS TREINTA DIAS
l>EL VIES Dt OCTUBRE DEL ANO DOS tvHL QUINCE.

Imvnal al i

vo

r i s 540351u3341I4I55 I 2�; E I ~*t u~d-m Iddn



"2cls A" del Bioentens del congreso d los pueblos Libres'ñ

SOCIAL

de Co dobs

Anexo i

í',~6
30 de octubre de 2015

AI

HCACETS

esa calidad ante la educaaón mercanblizada y mediocre que buscan imponer

en América Latma sectores trasnaaonales que la conaben no como un

derecho sino como una oportumdad de hacer negocios

Tinkunaco La Bisagra

De cara al bagotage del próximo 22 de noviembre, y ante el nesgo de un

avance de programas pnvatistas en ei escenano polltico naaonal, las
autoridades, las organizaaones docentes, organizaaones estudiantiles,

egresaáos y no docentes de la ETS de la UNC, manifestamos que, frente a

cualquier eventualidad regresas que pretendiera desmantelar los avances en

educaaon, cienaa y técnica producidos en los últimos años por la democraaa

argentina, los trabajadores y estudiantes de la Universidad Pública vamos a

defender las conquistas academicas, aentificas, culturales, laborales y

salanales alcanzadas con la recuperaaón del Estado, tras su desguace

neoliberal

Asimismo, convocamos a garantizar la continuidad y profundizaaón de la obra

educativa aentifica y tecnologica iniaada entonces. recomposición del

presupuesto educativo; construcció ~ de escuelas y universidades, desarrollo de

la aenaa, puesta en marcha de programas de inclusión que permitieron a máes

de mños y iovenes argentinos ejercer su derecho a la educación, impulso a la

educaaon popular, técnica y rural, multiplicación de la extensión universitana;

apertura de las insbtuaones educativas al trabajo en terntorios, repatriaaón de

cientificos e mvestigadores, defensa de la calidad y la autonomia, entre otras.

En éste escenario, llamamos a los miembros del sistema aentifico y áe la

comumdad educativa en todos sus avales a proteger estas conquistas, a

expandirlas, a reivindicar la calidad académica y a no relegar la sulonomia de



"2515 -A o del Bicentenario del Congreso ds los Pueblos Ubms"

UN C L!nivergided E RARA!C!
Naoiónel ~ SOCIAL Universidad

~ ~ Naco ai
de CórdOba ~ Oe caos e

Anexo RN!un pasoatrás Jg g
La politi soa I ge aya p esa e cada época formas se mtegraaón ysolidaridad.

L ~ p ' ~ d I d h soci I s, las pliadó desuscontenidosysuumversalizaaón

an direcaón al logro de mayor igualdad imphca valores especificos y deasiones de politic
soaal determinados las prinapales polfticas soaales que decididamente contribuye on e

estos diez últimos añosa modifica enesesentidoysustancialmentelascondicionesdevida

de amplios grupos de la pobiaaón en Argentma son:

La politica previsional  moretones, mclusion iubilatona y estatizaaón de los fondos de

Iubilaaón y pensión!, que incorporó a millones de adultos mayores sin ingresos al derecho a

la segundad soaal y a la cobertura de atenaón médica  PAMI!, universali ando las

p estaaones previsionales

La umversalizaaón de la asignaaón por hilo  creaaon de la Asignaaón Universal por Hilo y

la Asg ~ ló li I p E b !. Mil d ", ñ y de secantes del p
q d b rtos con una asignaaon famihar, más allá de la situaaón labora  de sus

padres, extendiéndose la cobertura a los hilos de traba adores desocupados, no registrados

y del servicio doméstico

La recuperaaón de los recursos de la seguridad soaal permitió que la Administraaón

Naaonal de ia Segu dad S ~ al  ANSES! t o I te d ~ t i éd t

programa PROCREAR de créditos para la construcaón de viviendas familiares, el Programa

Conectar Igualdad, de provisión de netbooks para chicos en la escuela pública y PROGIIESA ~,

es e o de e ho q e te e los Ió e es e t e los 25 y los 24 a os que o t abatan,

traba!en en forma no registrada o tienen una remuneraaón menor al se!ano minimo vital y
móvil -y su grupa familiar está en iguales cono!sanes para imaar o completar sus estudios

en cualquier mvel educativo, para acceder a cursos de ntroducc ón al traba!o y a cursos de

formaaon profesonal en mstituaones reconoadas por el Ministerio de Traba!o, Empleo y

Seg idadñu  y/o IM te mde Ed a ó

Destacamos estas politicas, aunque hay que dear que innumerables intervenciones soaales

de los distintos ministerios, que no podemos reseñar en su total dad, contribuyera a crea

una mayor igualdad e t e los habtant del pal



'2015- nño del Bicenteriano del Congreso de lo Pueblos Ub es'

ó

Ifniverefded ypngnlrl Acedémice
Nacional ~ SOCIAL u i ersdad

~ ~ Naconal
de Córdoba ~ de C' dnba

Los pogtmo de dere h y los medios dommantes, B en a est ancas est onables e
los de eches sooales de las personas "planes sodales", rechazando su configuraaón como
derech s y evidenaando un enorme m ospreoo por los sect esvulnerabiessoaalmente
Estos sectores, sólo propone la repres ón y el des m paro.

5u opaón de pol tica soaal es la focalizaaon, la p atización de serviao soaales y i ~
pro ooón de a sociedad dualizada entre nco y pobres, o derecho y accesos al
bienesta social diferenciados. La decada de 1990 fue p adigmátic e esta versión de un
Estado como arquitecto de las grandes desigualdades

F te a la mmmente segunda vuelta eleaoral por la p esidenciad la naoón, la cátedra de
Politkas soaales del Estado de la Escuela de Trabaio soaal de la Universidad Naaonal de
Có rdotia llama a la profundi aaón de las politicas sea a les llevadas adelante a partir de 2003
y rechaza cualqu intento reg cavo en m te ia de politicas y derechos soaales

Cristina González

R ubári Caro

Nofa Biltos


